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Введение

Данная работа посвящена выявлению и изучению основных способов

аудиовизуального перевода юридических метафор, а также анализу

существующих переводов терминов-метафор с английского языка на русский

на материале телевизионных сериалов жанра юридической драмы.

Актуальность работы обусловлена всплеском популярности

телевизионных сериалов жанра юридической драмы среди российских

зрителей. Возросшая потребность в грамотном и качественном

аудиовизуальном переводе обуславливает необходимость исследования

специфики и методов перевода юридической метафоры, часто встречающейся

в речи персонажей.

Научная новизна исследования заключается в том, что в

существующих работах, посвящённых аудиовизуальному переводу

телевизионных сериалов, юридические метафоры ещё не получили должного

освещения.

Объектом исследования являются англоязычные юридические

метафоры как часть юридической терминологии.

Предметом исследования являются способы аудиовизуального

перевода юридических метафор.

Цель настоящей работы – определить основные способы

аудиовизуального перевода юридических метафор на материале

существующих вариантов перевода телесериалов с английского языка на

русский.

В свете поставленной цели были определены следующие задачи:

1. выявить основные особенности аудиовизуального перевода как

особого вида переводческой деятельности;

2. дать сущностную характеристику юридическому дискурсу и его

базовому компоненту – юридической терминологии;

3. охарактеризовать понятие метафоры;

4

4. определить сущность юридической метафоры и её место в системе

юридической терминологии;

5. рассмотреть специфику аудиовизуального перевода юридических

терминов и юридических метафор;

6. провести анализ существующих переводов телевизионных

сериалов с английского языка на русский и определить основные способы

аудиовизуального перевода юридических метафор.

В соответствии с поставленными задачами были использованы такие

методы исследования, как комплексный теоретический анализ, метод

сплошной выборки, анализ словарных дефиниций, сопоставительный метод,

метод переводческого анализа, контекстный анализ.

Теоретической основой настоящей работы послужили исследования,

посвящённые вопросам аудиовизуального перевода (Н.К. Гарбовский, В.Е.

Горшкова, А.В. Козуляев, Е.Д. Малёнова, П. Палажченко, А. Чужакин, J. Díaz-

Cintas, J. Neves, Y. Gambier и др.), вопросам изучения юридического дискурса

(К.Г. Ибрагимова, С.В. Калашникова, В.И. Карасик, О.В. Косоногова, И.В.

Палашевская, Л.В. Ступникова, Т.В. Ускова, Heikki E.S. Mattila, M. Harvey и

др.), терминоведения (Б.Н. Головин, С.В. Гринев-Гриневич, Р.Ю. Кобрин, В.Н.

Комиссаров, Н.Н. Лыкова, А.А. Реформатский, А.В. Суперанская, С.П.

Хижняк и др.), метафоры и метафорического терминообразования (Л.М.

Алексеева, И.А. Гаврилова, А.А. Ефремов, M. Black, M. Johnson, G. Lakoff, I.A.

Richards и др.), а также частным вопросам перевода юридических метафор

(А.И. Деева, В.Н. Комиссаров, А.Л. Коралова, К.М. Левитан, Н.А. Мишанкина,

N. Mandelblit, P. Newmark и др.).

Теоретическая значимость настоящей работы состоит в том, что

результаты, полученные в ходе исследования, позволят внести определённый

вклад в дальнейшее развитие юридического терминоведения, что будет

способствовать расширению представления о принципах перевода

юридических метафор.
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Практическая значимость исследования заключается в том, что его

теоретические результаты и собранный практический материал могут быть

использованы при создании англо-русского юридического словаря, при

разработке учебных пособий для практических занятий по юридическому

переводу, при аудиовизуальном переводе различных телесериалов на

юридическую тематику. Материалы исследования могут быть также полезны

для практикующих переводчиков в области юридического перевода.

Материалом исследования послужили 310 примеров использования

юридических метафор, собранных методом сплошной выборки из

англоязычных телесериалов жанра юридической драмы, и их переводы на

русский язык.

Структура работы. Настоящая работа состоит из введения,

теоретической главы, в которой освещаются основные теоретические

положения исследования, раскрываются понятия аудиовизуального перевода,

юридического дискурса, юридического термина, юридической метафоры,

рассматриваются стратегии перевода юридической метафоры, практической

главы, содержащей сопоставительный анализ собранного корпуса примеров

перевода юридических метафор с английского языка на русский и описание

основных способов их аудиовизуального перевода, заключения, списка

использованной литературы и приложения.
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Глава 1. Юридические метафоры в аспекте аудиовизуального перевода

1.1 Понятие аудиовизуального перевода

За последние 10-15 лет аудиовизуальные тексты (художественные и

документальные фильмы, телесериалы, мультфильмы, рекламные ролики,

театральные постановки, новостные выпуски, видеоигры и т.д.) стали

неотъемлемой частью жизни любого современного человека. Стремительное

развитие технологий, в частности сети Интернет, а также запуск различных

потоковых и мультимедийных сервисов привели к тому, что теперь зрители

могут получить доступ к аудиовизуальным произведениям в любое время дня

и ночи, в любом месте и с любого устройства. Более того, объёмы

аудиовизуального контента, выпускаемого студиями, телеканалами и

частными лицами, постоянно растут. Миллиарды часов различной

аудиовизуальной продукции переводятся на разные языки, в том числе и на

русский. Как отмечает Е.Д. Малёнова, «более 70% всего аудиовизуального

контента, демонстрируемого в России, импортируется» (Малёнова 2019: 64).

При этом по целому ряду направлений сотрудничества (напр., страны

Ближнего Востока, Китай) закупка продукции практически не ведётся по

причине отсутствия квалифицированных переводчиков (Козуляев 2019). Всё

это обуславливает необходимость теоретического осмысления специфики

аудиовизуального перевода.

Несмотря на то, что началом профессиональной практики

аудиовизуальных переводчиков можно считать период расцвета мирового

кинематографа (1950-1960-е гг.), данный вид перевода стал центром

пристального внимания исследователей в области лингвистики и

переводоведения только в конце XX – начале XXI века, а сам термин

«аудиовизуальный перевод» возник в арсенале этих наук лишь в начале 2000-

х гг. (Малёнова 2019). Такой запоздалый интерес к аудиовизуальному

переводу отчасти объясняется тем, что довольно долгое время учёные не
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могли прийти к единому мнению относительно того, какое место он занимает

в классификации видов перевода. Так, например, А.П. Чужакин и П.Р.

Палажченко рассматривают его как вид устного перевода, но при этом

отмечают, что он сочетает в себе черты синхронного, последовательного и

письменного перевода (Чужакин, Палажченко 1999). По мнению

исследователей, необходимость передачи авторской идеи, стиля и характера

оригинального произведения, а также возможность творческого подхода к

переводу аудиовизуальных текстов сближают аудиовизуальный перевод с

художественным переводом. Аналогичную мысль можно найти и в работах

Н.К. Гарбовского. Автор считает, что аудиовизуальный перевод, в частности

субтитрирование, является разновидностью устно-письменного или

письменно-устного перевода (Гарбовский 2007). Довольно часто встречаются

мнения о том, что аудиовизуальный перевод является разновидностью

художественного (литературного) перевода (Горшкова 2016, Лутков 2016,

Матасов 2009, Karamitroglou 2000).

Лишь в середине 2000-х гг., ввиду всплеска интереса к проблемам

аудиовизуального перевода и появления большого количества

исследовательских работ, написанных практикующими переводчиками и

специалистами в данной области, лингвисты и переводоведы осознали

необходимость выделения аудиовизуального перевода в отдельную

дисциплину, требующую собственного методологического и понятийного

аппарата, отличного от того, что используется при изучении письменного или

устного перевода. Так, например, Х. Диаз-Синтас отмечает, что такие виды

аудиовизуального перевода, как дублирование, субтитрирование или

закадровый перевод, «не являются вариантами художественного,

драматургического или поэтического перевода, а представляют собой виды

перевода, в рамках которых переводчик работает с текстом более высокого

порядка – аудиовизуальным текстом, который можно противопоставить как

письменному, так и устному текстам» (Díaz-Cintas 2009: 6).
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О важности рассмотрения аудиовизуального перевода как отдельного,

самостоятельного направления переводческой деятельности пишет и А.В.

Козуляев. По мнению исследователя, такое выделение обосновано

несколькими факторами: 1) в процессе аудиовизуального перевода

переводчик сталкивается с рядом ограничений, характерных лишь для данного

вида перевода; ему приходится учитывать внешние по отношению к языку и

коммуникативной ситуации ограничения; 2) аудиовизуальные произведения

характеризуются полисемантичностью и поликодовостью; 3) для

осуществления аудиовизуального перевода переводчику необходимо иметь

знания о различных стратегиях семантического анализа и семантического

синтеза, учитывать характер и объёмы информации, поступающей по

параллельным каналам восприятия (Козуляев 2013).


[…]


1) To grant a new trial, the court would need to agree that any new

information was not available at the time of the 2002 trial and that it had the

potential to sway the verdict (39);
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2) It’s not clear how much money was allegedly offered or if more arrests are

expected for trying to sway the verdict in Kartel’s favor (27).

Таким образом, контекстный анализ позволил нам сделать вывод о том,

что англоязычный юридический термин sway the verdict эквивалентен

русскоязычным терминам «повлиять на решение», «повлиять на вердикт»,

«склонить решение суда в чью-то сторону».

В обоих случаях переводчик решает прибегнуть к нейтральной замене

терминов-метафор, что приводит к утрате образной составляющей

терминологических единиц.

Пример 38:
Оригинал Перевод

– So, you sign your first client, but you want a

second associate to be the face of the case.

(TGW-1-3)

– То есть это твой первый клиент, но вести

дело будет другой адвокат. (ХЖ-1-3)

В данной сцене главные персонажи обсуждают защиту одного из своих

клиентов. Адвокат Алисия Флоррик, которую назначили на это дело, раньше

состояла в дружеских отношениях с родителями подзащитного. Поэтому, в

целях соблюдения профессиональной этики, она просит назначить на роль

главного адвоката своего коллегу. Сама Алисия готова стать вторым

адвокатом, т.е. помощником главного, и помогать ему с организационно-

бюрократическими вопросами.

Специализированные англоязычные словари не дают определение

юридическому термину to be the face of the case/lawsuit (досл. «лицо

дела/иска»), содержащему в своей семантической структуре антропоморфную

метафору face, поэтому для установления значения терминологической

единицы мы обратились к примерам её употребления в правовом контексте:

1) He also was an attorney for the plaintiffs and the public face of the lawsuit

initiated against the High Point Board of Education to desegregate the public

schools (24);

2) After a few chats, McDonald agreed to become the face of the lawsuit (26).
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Таким образом, мы пришли к выводу о том, что англоязычный термин

to be the face of the case/lawsuit может иметь следующие переводные

соответствия: «вести дело», «вести иск», «быть ведущим адвокатом по делу».

Контекстный анализ также показал, что в некоторых случаях «лицом

дела» может называться ведущий истец в групповом иске:

1) The board heard from Jamarria Hall, one of the plaintiffs who has been

the face of the lawsuit (31);

2) The class must also appoint a class representative, which is a person who

volunteers to essentially be the face of the lawsuit (25).

Поскольку в русском языке термина со сходным или иным образным

компонентом, который бы передавал значение исходного термина, не

существует, переводчик подбирает наиболее близкое по значению

нейтральное словосочетание «вести дело».
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Выводы по главе 2

В ходе исследования было проанализировано 310 примеров перевода

юридических терминов-метафор с английского языка на русский на материале

телевизионных сериалов жанра юридической драмы.

Анализ показал, что наиболее частыми способами перевода

юридических метафор являются опущение и нейтральная замена (172 примера

– 55,5%). Это объясняется тем, что в рамках аудиовизуального перевода

переводчики обычно стремятся к упрощению текста и к сокращению длины

получаемых терминологических единиц. Утрата образа вызвана

необходимостью уместить текст перевода во временные рамки звучания речи

говорящего персонажа и его нахождения в кадре.

Следующим по частотности употребления способом является

описательный перевод (39 примеров – 12,6%). Несмотря на такой минус

использования данного способа, как большая длина лексической единицы,

приводящая к громоздкости предложений и текста в целом, описательный

перевод представляется нам одним из наиболее адекватных способов передачи

безэквивалентных юридических терминов-метафор.

В стольких же случаях (39 примеров – 12,6%) переводчику удавалось

сохранять образность терминологической единицы. Образ исходной

терминологической единицы был эквивалентен образу переводного

соответствия в тех случаях, когда переводчик имел дело с такими терминами,

в процессе создания которых носители русского языка и носители английского

языка опирались на эквивалентные исходные понятийные области и образы.

В редких случаях (38 примеров – 12,2%) перевод был основан на

отличном образе, т.е. исходный образ был заменён на образ, близкий

принимающей культуре.

Одним из наименее используемых способов является дословный

перевод терминов-метафор (12 примеров – 3,9%). В большинстве случаев
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дословного перевода полученная терминологическая единица оказывалась

непонятной реципиентам.

Реже всего при переводе исходной метафоры переводчик использовал в

качестве переводного соответствия русскоязычную метафору,

основывающуюся на ином схожем образе (10 примеров – 3,2%).
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Заключение

Цель данного исследования заключалась в изучении способов

аудиовизуального перевода юридических терминов-метафор с английского

языка на русский.

Для достижения поставленной цели были изучены особенности

аудиовизуального перевода, определены понятия юридической терминологии

и метафоры, выявлено место юридической метафоры в системе юридической

терминологии, рассмотрена специфика аудиовизуального перевода

юридических терминов, в частности терминов-метафор.

В ходе сопоставительного анализа были определены доминирующие

подходы к аудиовизуальному переводу юридических метафор с английского

языка на русский, выявлены ошибки, допущенные переводчиками.

Проведённый анализ показал, что юридические метафоры в кинотексте

представляют богатый материал для исследования. Особый интерес вызывают

те англоязычные термины-метафоры, для которых в российской правовой

системе переводные соответствия отсутствуют.

Было установлено, что в процессе аудиовизуального перевода

переводчики также сталкиваются со сложностями, связанными с

техническими особенностями данного вида перевода. Переводчик не всегда

может прибегнуть к описательному переводу ввиду временных ограничений

звучания речи персонажа. Этим объясняется тенденция переводчиков

опускать метафоры при переводе или заменять их на нейтральные слова и

словосочетания.

Исследование может быть продолжено: нами был проанализированы

примеры перевода юридических метафор, отобранные методом сплошной

выборки на материале американских телевизионных сериалов. Исследуемый

материал можно расширить, включив в него примеры не только из

американских, но и британских телевизионных сериалов.
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