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Отзыв на выпускную квалификационную работу

Юлии Романовны Лобановой

«ПРАГМАТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ АУДИОВИЗУАЛЬНОГО ПЕРЕВОДА

ЮРИДИЧЕСКИХ МЕТАФОР (НА МАТЕРИАЛЕ ТЕЛЕВИЗИОННЫХ

СЕРИАЛОВ)»

Магистерская диссертация Ю.Р. Лобановой посвящена выявлению и изучению

основных способов аудиовизуального перевода юридических метафор, а также анализу

существующих переводов терминов-метафор с английского языка на русский на

материале телевизионных сериалов жанра юридической драмы.

Необходимостью изучения юридического дискурса в контексте кино-

видеоперевода (количество работ на эту тему относительно невелико и не охватывают все

ее аспекты) и всплеском популярности телевизионных сериалов жанра юридической

драмы среди российских зрителей обусловлена актуальность работы.

Новизна избранной темы не вызывает сомнений и состоит в том, что в

существующих работах, посвящённых аудиовизуальному переводу телевизионных

сериалов, юридические метафоры пока не получили должного освещения

Материалом исследования послужили 310 примеров использования юридических

метафор, собранных методом сплошной выборки из англоязычных телесериалов жанра

юридической драмы (“How to Get Away with Murder”, “The Defenders”, “The Good Wife” и

“The Good Fight”) и их переводов на русский язык.

Ю.Р. Лобановой осуществлен тщательный анализ основных характеристик

юридического дискурса; описаны понятие аудиовизуального перевода и юридические

термины как базовые компоненты юридического дискурса. Отдельное внимание автор

уделяет подробному описанию юридической метафоры и стратегиям перевода

юридических метафор.

В результате проведенного анализа материала автору также удалось установить и

описать способы аудиовизуального перевода юридической метафоры (перевод метафоры

с сохранением образа, перевод метафоры, основывающийся на ином схожем образе,

перевод метафоры, основывающийся на отличном образе). Кроме того, Юлией

Романовной были выявлены случаи дословного перевода метафоры в телевизионных

сериалах юридической тематики, а также случаи перевода метафоры путём

неметафорического объяснения.
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Несомненный интерес представляют и предпринятые автором попытки

проанализировать причины, по которым переводчики в некоторых случаях предпочитали

заменять метафоры, а также причины по которым метафоры сознательно опускались.

В ряде случаев магистрантка предлагает свой перевод метафор, тщательно

обосновывая принятое ею переводческое решение, что безусловно, делает полученные

результаты ценными и репрезентативными.

Диссертация Ю.Р. Лобановой – полновесное самостоятельное исследование,

являющееся результатом скрупулезной работы. Обосновывая его теоретическую базу,

автор опирается как на традиционные, так и новые труды отечественных и зарубежных

ученых, связанные с вопросами аудиовизуального перевода, вопросами изучения

юридического дискурса, терминоведения, проблемами метафоры и метафорического

терминообразования, а также с частными вопросами перевода юридических метафор.

Проведенный исследователем анализ материала свидетельствует о его

наблюдательности, умении видеть детали и осмыслять их функции. Работа над

диссертационным сочинением велась тщательно, чрезвычайно добросовестно и

инициативно.

Текст диссертации Юлии Романовны Лобановой прошел проверку через

электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений в тексте работы.

Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой

текстовых совпадений и отметил, что большая их часть представляет собой корректное

цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с

указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например,

3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.

Диссертация отличается логичной структурой, четким и ясным изложением и

описанием фактов, является самостоятельным, законченным исследованием,

соответствует требованиям, предъявляемым в СПбГУ к подобным работам, и заслуживает

высокой оценки.

Научный руководитель

к.ф.н., доцент А.Х. Абдульманова

20.05.2021г.